ne forte & oleribus sustentantur, vt possint pecuniam aliquā reseruare: si forte in aliquam infirmitatem, aut maiorem calamitatem inciderint. Cui ego causam aliam adiungere audeo. Nempe q̄ quemadmodum licitis aliis artibus & cōtractibus ius est cuicunq; statum & ordinem in melius mutare, ita pauper posset ex eleemosynis, tantillum pecuniæ cumulum congerere, quo aut se honestius induat & exornet, vt possit alicui ingenuo & nobili seruire, aut quo valeat ferramenta suæ artis & officinam apparare: aut forte mercimonium aliquod tenuer, aut negociationem extruere, vnde viuat. Quo tamen iure excluduntur inclusi. ¶ Præterquam, quod neq; hospitalia vbique vniuersis recipiendis pauperibus abundant, neque possunt nō multo maiori ociositate & accidia confici clausi, quam si mēdicatum exire dimitterentur. ¶ At rationibus huiusmodi tantisper intermissionis, ad clauum reuertamur, quē in hac re manumittere nunquam decet. Hoc inquam potissimum animaduertere est operę premium, vtrum hac ratione eleemosynarum cumulus augeatur, an verò decrescat. Et quando nullum aliud esset, aut argumentum, aut testimonium, q̄ necessarium sit decrescere & diminui, quam quod autores huius institutionis in publico cōfidentur, res manifestè comprobatur. Hoc enim cum primis institutionem hanc cōmendant, sibiq; persuadent, q̄ hac ratione (aiunt) multo minori opus est eleemosynarum copia. Id profectò quod experientia ipsa aperte docet. Audio enim ex aliis ciuitatibus, in hac verò oculis conspicio, & ore ipsorum qui hoc pauperum negotium gerūt ad me sēpe delatū est, quod totus eleemosynarum assis vix triēs, aut quadrans illius est, qui ante huiusmodi statuta esse cōsue uerat. Hoc veruntamen ipso Achille, quem ab eis pugnare isti putant, qui rem aliter considerant conuincuntur, vt hāc eleemosynarum rationem repellant. Et enim si legitimi pauperes plures forte non essent, neq; eorū ærumnæ & necessitates, maiores, quam eleemosynarum æs, quod hac ratione conflatur, fateor homines quantumcunq; diuites amplius non teneri. At cum veri pauperes fictis & simulatis depulsis, eorūq; inopie & calamitates multò sint maiores quam quibus stipendijs ipsa eleemosynarum quæ hac ratione conficitur sufficiat: atque adeo diuites (illi maxime si qui sunt auari & tenaces) ad am-

pliores

pliores eleemosynas lege euangelica compellantur, in damno potius diuitum ponendum est, q̄ validi mendicātes, qui fraude & improbitate eleemosynas extorquebant, expellantur, nisi quantum illis adimitur, integrum in legitimos pauperes conferatur. ¶ Quod autē necessarium sit eleemosynas hac ratione rariores fieri & extenuari, præter experientiam, ratiōes quoq; in comperto sunt. Primū q̄ mendici pro se postulent, aut pro mendicis alij, tantum differt, quam maxime differre potest. Diuites. n. quanta fintcūq; misericordia, honoris gratia, pro pauperibus postulantes, quia prandium domi appāratum habent, satis se officio fecisse putant, si eleemosynas petant: & duos aut tres vicos circūeant: an vero petentes obtineant, non tanti faciunt. Mendicus verò miserrimus, cui sola mendicatione prandium agitur, non satis habet petere: sed im probissimè efflagitare, quoadusq; etiam ex durissimo corde obolū exprimat. Nec satis habet vna hora discurrere, dū totus ei dies ad cōparandū viētū opus fuerit. Putas ne princeps clementissime non hac etiā de causa (præterquā quod discipulos orare docebat) Christus pauperum prouidentissimus similitudinem illam euangelicā introduxit. vbi homo ille amicum suū media nocte adiuit, qui tres ei panes accōmodaret. Et amicus qui hostium clauerat & cum pueris lecto iacebat, ægrè & molestè ferebat surgere, vt amico morē gereret. Nihilominus ait magister noster q̄ ille hostium pulsando perseverans efficerere potuit, vt amicus, si non propter amicitiam, saltē propter petētis improbitatē ē lecto surgens officiū exhiberet. Re vera si aliis ad subleuandam necessitatē alienā petitum iret panem, non tam improbē institisset, vt misericordiā consequeretur. ¶ Mox secunda huius ratio est, q̄ quemadmodū in malis & turpibus euitandis, ita & in bonis & officiis vsu accidere solet. Nam materię obiectiō; præsentia, aut virtutis, aut vitij præ grādem habet energiam mouendi alliciēdiō; ad opus. Quam ob rem magnis supra modū refert, vtrum diues homo, sanus, nitida facie, veste splendida, te adeat misericordiā petitum, an pauperē videas, facie pallidū, veste sordida, vulnera forte circū ferentē, supplicē per Christi matrem, perq; eius vulnera obserantē. Nemo sanè est q̄ nō lōgo vsu fuerit expertus, q̄ sapissime cum domo exiēs nullā in animo haberet eleemosynā face re, pau

Ratio. 2.

re, pauperis tamē conspectu in meliorē fuerit mentem mutatus. Vnde & inter oratoris præcepta, sunt qui cōmoneant, vt si fieri commodè possit, ille qui iniuriā perpessus est, oculis iudicis obiciatur: qui vulnera ostentans, eius animū commouere possit. Fateor nō nullas esse horum pauperum fraudes: sed, præterquam quod multo sunt plures veræ infirmitates & calamitates, si vlla vñquā fraus pietatis nomē meretur, hæ sunt, quæ piæ fraudes meritò cēsentur. Hinc inter alias, bona causa colligitur cur episcopi præsentia suæ esset ecclesiæ utilis & necessaria. Nā qui de auditu cōmouetur vt eleemosynas aliquas pauperibus suis mittat, propriis oculis ærūnas pauperū resq; aduersas intuitus, longè plures supererogare conuineeretur.

Religiosi mendici. Quantū valeat vt ipse qui indiget subsidiū exposcat, profecto in religiosis mendicantiū, qui (vt antea dicebam) imaginē gerunt illius cōmunis vitæ naſcentis ecclesiæ, exempli gratia cōmonstrari potest. Vbi n. conuentus mēdicitate viuūt vnum tantū religiosus, cui negotium demādatur, abundè colligit (& quidem iustè & religiose) penus omne quod pro frugalitate vel tenuitate religiosorū abundant. Sanè quia sui ipse conuētus rem procurat. Quod si decem diligentissimis ac pientissimis cura hæc delegaretur, vix possent, vel panem abundè comparare, qui conuentui sufficeret. Quo circa religiosi mendicantes mendicātibus pauperibus suppecias ire tenemur. Auget præterea huius argumenti vires Hispanorum conditio & ingenium. Sunt enim inter mortales, qui facilius multò prece & supplicum miseria flectuntur, quam lege coērceantur. Et ideo ex qua ciuitate mendici precibus & obsecrationibus centum mendicare possent, vix, si ciues ad perpetuas eleemosynas cōscribantur, quadraginta in album referuntur. Nam perinde ac si tributa essent, formidant in eleemosynas nomina dare. Si id quod in aliis locis vsu accidere potest ex hac ciuitate cōiicere li et, quæ (vt citra notam alius cuiusq; dixerim) est in pauperes benignissima, dimidio & eo multo minores eleemosynæ in albo pauperum consignatæ sunt, quam devna ciuitate, vbi amplissimæ alias siebant, vel suspicari ullus poterat. Atqui de illa conscripta summa ante tres mēses bona pars subducta est. Quanta verò iam nunc restat, nescio. Ob idque ut viam iam hinc quæ ad obiectiones respondeam communire incipiam,

Hispanorum inge-

nūq;.

incipiā, quod in aliis regiōibus, vbi homines populares magis sunt, atq; ciuiles, & q̄ lege in bonū cōmune facilius cōtinētur: q̄ illic (inq) de hac eleemosynarū rōne constitutū fuerit, nemo adeo pōt in exēplū Hispanis ad imitādū pponere. Quod autē pecunię in arculis erariis, q̄ in tēplis exponūtur, cōgeritur, sup pudet dicere q̄ sit exiguū, omniq; æstimatiōe minus. Illi enim ipsi qui occurrētibus mēdici libēter liberaliterq; misericordiā effandebant, cū obuios pauperes nō habēt, nō solum mittere eleemosynas ad arculas obliuiscūtur, sed qn tēplū ingrediunt, quod petēti viuo pauperi porrigerēt, inuto lapidi aut ligno, nō ita animātur cōferre. Qua de re adeo sine diutiis sunt eraria illa, vt nullū eis minus nomē, q̄ gazophilatijs cōueniat. Ad hēc illi qui albo eleemosynarū ascribuntur solū sunt patresfamilias. Dū verò mēdici discurrūt, si nō dat maritus, erogat for tē vxor: q̄ est in pauperes propēsior. Si nō pater, cōfert tamen filius. Quod si forsitan non tribuit herus, famulus la gitur. Atqui (qđ p̄cipui momēti est in hac re argumētū) eleemosynæ nō tantū ex pecunia fieri sunt solitē: sed ex oī supellecili domus. Reperias em̄ qui in largiēda pecunia sunt parcissimi, boni tñ consulunt, si cōiux panē porrigit, aut mēsae reliquias, obsoletā vestē, subuculā lintheā, protriū calceū, lignorū fasciculū: quę omnia profecto si cumulo eleemosynarū eximas (vt est hac rōne necessariū) nescio an dimidiū excipias. Sed p̄ter decrementū atq; detrimētū eleemosynarū, q̄ institutū hoc arcēdi pauperes manifestē cōsequūtur, alia via rē aggredi possumus. Misericordiē rō nō in hoc tñ posita est, vt miseris opē & auxiliū quisq; ferat: sed in hoc præterea, quinimò in hoc pri mū, vt animus intus calamitatis pauperis misertus, cōpatiatur misero, & qn ad opus facultas nō suppetit, affectus hic in meritis ponitur apud deū. Id qđ in Christo contēplari possumus. Qui anteq; turbē illius in eremo, extinctę fame, lassitudinē recrearet, legimus apud Math. & Marc. q̄ misertus est turbæ q̄ triduo sustinebat illū. Ex quo diuino affectu opus foras p̄cessit. Qui ergo pauperes oculis Christianorū eripiūt, pingue (qđ aiunt) lactis optimū inq, q̄ est in virtute hac præstatiissima misericordiē tollūt. Nā velutifortes & strenui hoīes esse non pñt, nisi q̄ conspectu armatorū hostiū ſēpe fuerint irritati, ita neq; misericordes, nisi qui erūnas calamitatesq; & res aduersas & afflictas pauperū corā viderit, & cōtractauerint. Quā ob rē, vt

Arcule eraria.

Eleemosynæ ex omni supellecili.

Misericordia ratione.

sunt quibus pauperum aspectus naufragia mouet, & clamor aures obtundit, sunt nihilominus alij (quibus in hac parte mos potius gerendus esset) qui conspectis ærūnis pauperum, cor ad misericordiam emoliunt, & quas de sanguinis nobilitate deque honoribus & fortunis cristas erigunt, ea tunc ratione summittunt, q̄ homines sui generis vident tā dissimili sorte & fortuna abieccos: quibus & in hac vita similes ipsi paresq; esse poterant, & in illa æterna felicitate longè inferiores esse poterunt. At in præcipuis solennitatibus & in sancta potissimum hebdomada, quis ambigat conspectu pauperum & clamore, Christianorū animos ad cōmiserationē valde commoueri? ad sensumq; passionis Christi percipiendū excitari? Videre profectò videbar anno proximè elapso subtristes homines, dicentes poenitentiam hebdomadam perinde sine pauperum clamore obmutescere, ac si festum esset sine musica celebratū. ¶ Et (quod non est in postremis habendum) quāti rogo inter est maximè Princeps quomodo iuuentus in ipsa statim prima educatione ad misericordiam erudiatur: illius imitatione sanctissimi Iob, qui has omnium virtutum radices subiecit, quod ab infantia secum crevit miseratio. Aut quomodo potest puer hac sanctissima virtute imbui, qui non sensu calamitates viderit vel audiuerit? Hi qui modo pauperum eleemosynas diligenter procurant, quia pauperum miseras oculis conspexere, misericordes esse & clementes in pauperes possunt. Sed fac instituta hæc integrum sæculum durare, vt qui modo nascuntur nunquam in limine domus mendicos videant, neq; inclusos visitent. Quo nam pectorē huiusmodi homines in pauperes esse possunt? ¶ Sed neque hac tantum de causa religio est pauperibus in præsentia auxilia & subsidia ministrare: sed certè in honore & obsequium Christi. Vnde super illud Pauli Th. v. vbi nos ad misericordiæ opera instruens exhortatur, vt sanctorum pedes lauemus, tribulationem patiētibus subministremus, adnotat Homelia. xiiij. Chrisost. quod opera misericordiæ præcipuo studio, & tota animi voluntate, summaq; alacritate ac deuotione (tanquam reuera ipsi Christo) pauperibus debemus in suis propriis personis exhibere. Neque enim (inquit officia in pauperes debemus seruis, aut ancillis imperare: sed per nos ipsi debemus pauperibus im-

pendere.

Jacob. 5. Tbi. 5. Chriſof. Hom. 14.

pendere. Verbum illud Christi auscultantes. Si ego laui pedes vestros dominus & magister (ac si dixisset, nec cuiquā humile officium permisi) & vos debetis alter alterius lauare pedes. Et addit Chrysosto. quod quando quis fuerit summa dignitate constitutus, ac præcipui generis gloria fulgeat, non tantū pauperes superat, quantū discipulos. Christus. Quando autē pauperi ministras, Christo ministras. Nam qui suscepit (inquit) vnum parvulum nomine meo, me suscipit. Et quandiu fecistis vni de istis minimis, mihi fecistis. Hactenus Chrysost. Vnde metuendū nobis esset, ne quando se Christus in postrema die apud nos mendicū degisse confitebitur, in properio nobis obiiciat, q̄ pauperes à nostro nos prospectu abiecerimus. Vnde vix legimus, non solum sanctos fuisse prælatos ecclesiæ, verū neq; sanctos fuisse illustrissimos homines, de quibus non sit memoriarē proditū q̄ per se ipsi pauperibus cibos ministrauerint: imo & vulnera propriis manibus cōrectauerint. Ut alios interim obmittam Cæsaris filios, augustam refēram. Flacilla illa augusta Theodosij cōiux sanctissima de hoc cum primis lib. vij. tripartitæ historiæ honoribus cumulatur, quod cum esset in regnifastigiis, maximā sub purpura clavorum atque debilium curam habebat. Non seruis, non aliis ministris vtens, sed per se ipsa agens, & ad eorum habitacula veniens, vnicuiq; quod opus haberet, præbebat. Sicetiam per ecclesiarum Xenodochia discurrens suis manibus ministrabat infirmis, ollas eorū tergens, ius gustans, offerens coclearia, panē frangens, cibosq; ministrans, calices ablues, & alia cūcta faciens, quæ seruis & ancillis mos est solēniter operari. Erat n. illi Christianorū antiquitati perpetuo in auribus verbum illud extremē diei, qua se Christus nudū & hospitem fuisse affirmauit, & inter nos esuriem & sitim perpeſsum, vt perinde pauperes, ac si Christus singuli essent, susciperent, obsequiis colerēt, eorūq; se conspectu oblectarent. ¶ Hæc in gratiam eorū percensuimus, qui animo sunt in pauperes clementi, quorū perinde absentiam nō possunt non egrē ferre. Sed & propter eos inhumanos homines, qui præ auaricia faxea pectora erga pauperes habētes, aures eorū precibus obturauerūt, cōmodū est etiam eorum conspectui mendicos obiicere. Audio nanq; quosdā (Christianos quidē ac pios homines) ad causas huius instituti

Flacilla
augusta.

instituti occludendi pauperes hanc etiā adhibere, quod si ex gētibus quispiam & paganis homines inter nos videret in extrema egestate mendicare, crudelitatis nos & immanitatis redargueret, essetq; illi lex nostra improperio. At verò si abditos reconditosq; & exire prohibitos esse consiperet, neq; tamē à nobis lautius alitos, ac sumptuosius tractatos, quā hac eleemosynarum ratiōe esse possunt, fortasse peius apud eum audiremus. Sed aliorum proprio. Fieri nequit aliter, quomodo in republica, etiā Christianorum, homines sint inclemens & in pauperes crudi: versentur ergo in eorū presentia mendici, qui si non eos ad misericordiā vincere potuerint, iniustitiae saltē in die iudicij reuincant. Nunquid non hoc Christus edocet in diuite illo epulone, qui inducitur purpura & bisso & epulabatur quotidie splendide. Neq; enim de hoc tantum in inferno cruciabatur, quod eleemosynam absentem mendico non impenderat, sed qd cum Lazarus ad ianuā eius iaceret, viceribus plenus, cupiēs saturari de micis quae caderbāt de mēsa diuitis, neutquam diuite pauperis miserebat. Vide quāta cōgerit & exagerat Christus, quibus pudore & innominiā illius diuitis augeat: sanē qd canes quibus micas diues porrigebat, clementiores erant in pauperem lingentes vlcera, quam diues ipse. Mendicis ergo ad ianuas crudelium diuitum iacentibus Christus testibus opus habet in die iudicij, in confusionem & improperium eorum. ¶ Contra verò ad ianuas prælatorū, ac magnatum, qui benigni sunt et misericordes in pauperes, quā sit pulcherrima pauperū corona? qui refecti & recreati benedictionibus suos benefactores complent, precationibus apud deum commendant. Fuerint inter eos fortè perditū homines erunt: veruntamen nonnulli iusti, qui nos possint iuxta verbum domini, in æterna recipere tabernacula. ¶ Si in regibus & gloriōsis imperatoribus exemplum adhuc Christi perseuerat, vt semel in anno pauperum pedes lauent mensisq; ministrent, cur nō erit laudabile & honorificum quotidie pauperes ad ianuas principum, aliorumq; procerum pauperes epulari. Reuera si sancti illi patres, & ecclesiæ monarchæ, Greg. in quā Amb. & August. audirent mendicis Christi domus principū & episcoporum non patere, nō intus pransum recipi, nihil aliud reputauissent, nihil secius condēnassent, quā si pa-

Luc. 16.

Prelato-
rū ianue.

& epulabatur quotidie splendide. Neq; enim de hoc tantum in inferno cruciabatur, quod eleemosynam absentem mendico non impenderat, sed qd cum Lazarus ad ianuā eius iaceret, viceribus plenus, cupiēs saturari de micis quae caderbāt de mēsa diuitis, neutquam diuite pauperis miserebat. Vide quāta cōgerit & exagerat Christus, quibus pudore & innominiā illius diuitis augeat: sanē qd canes quibus micas diues porrigebat, clementiores erant in pauperem lingentes vlcera, quam diues ipse. Mendicis ergo ad ianuas crudelium diuitum iacentibus Christus testibus opus habet in die iudicij, in confusionem & improperium eorum. ¶ Contra verò ad ianuas prælatorū, ac magnatum, qui benigni sunt et misericordes in pauperes, quā sit pulcherrima pauperū corona? qui refecti & recreati benedictionibus suos benefactores complent, precationibus apud deum commendant. Fuerint inter eos fortè perditū homines erunt: veruntamen nonnulli iusti, qui nos possint iuxta verbum domini, in æterna recipere tabernacula. ¶ Si in regibus & gloriōsis imperatoribus exemplum adhuc Christi perseuerat, vt semel in anno pauperum pedes lauent mensisq; ministrent, cur nō erit laudabile & honorificum quotidie pauperes ad ianuas principum, aliorumq; procerum pauperes epulari. Reuera si sancti illi patres, & ecclesiæ monarchæ, Greg. in quā Amb. & August. audirent mendicis Christi domus principū & episcoporum non patere, nō intus pransum recipi, nihil aliud reputauissent, nihil secius condēnassent, quā si pa-

ternis

ternis domibus filios audirent interdictos. De Gregorio legimus, nunquā sine pauperibus & peregrinis ad mensam sedere, domum eius mendicis esse frequentissimam. Qui perinde tā fuit de pauperibus bene meritus, vt angelis sub habitu pauperum eleemosynis sēpe ab eo fuerint donati, & inter conuiuas pauperes ad mensam eius considerint. Sed vt pontifici summo regē quoq; & sanguine & sanctitate clarissimū apponamus: Gallorū inquam regē Ludouicū inter diuos suo iure & merito relatum Blanchæ reginæ Hispanorū regibus genitæ filius, adduci nullo modo possum, vt credam, qd hæc ille mendicantium claustra aut iusisset vñquam, aut certè probafset. Legitur. n. à matre sanctissima ita fuisse educatum, vt pluri bus ducentis pauperibus, qui in domo regia quotidie abūdē reficiebantur, in diebus soleannibus antequam ipse commedēret manu propria fercula ministraret: atque singulis sabbatis eorum pedes propriis manibus ablueret, detergeret, & oscula retur: quos deinde auēta eleemosyna donabat. ¶ Quare exco- gitare nequeo, quomodo institutū hoc quo pauperes mendi- care vetantur (vt eius autores prætendent) de antiquitate cōmendari possit. Imò verò hoc inter præcipua argumēto concutitur, quod, perinde atq; illud de reiiciendis peregrinis, nouum cōmentum est: neq; gētibus, neq; priscis Christianis vñquā cognitum. Quod si in legibus misericordiæ positū esset, patres iam diu ecclesiæ scriptum nobis dedissent. Hoc autem inter respondendum ad eas causas & rationes, quibus eius au- tores sententiam corroborant, congruentius tractabitur.

*Quo rationes & cause prohibendi pauperes mendicare
perpenduntur. Cap. 12.*

Rimum fundamentum, quo autores clausuræ huius mendicantium sententiam stabilire contendunt, est verbum illud diuinum Deutero. 15. Deut. 15. Omnino indigēs & mendicus non erit inter vos: vt benedicat tibi dominus in terra quā datus est tibi in possessionem. Argumentum est quod. S. Tho. 2.2. q. clxxxvij. art. v. diluit, dicens, quod illo præcepto legis nullus prohibetur mendicare: sed prohibetur diuitibus ne tā tenaces sint, vt ppter hoc alij egestate mendicare cogātur. Quod qui-

dem

dem responsum est mente reponendum ad intelligēda quæcunq; alia, aut ecclesiæ statuta, aut sanctorum decreta, quæ de hac re loquantur. Nusquā enim gentiū pauperibus facta est cohibitio, ne mendicent: sed diuitibus præceptum est, ne sua crudelitate pauperes mendicare cogant. Adde quod notio huius nominis, mendicus, non eos præcise comprehendit (vt nonnulli existimant) qui hostiatim obambulant: sed quicunq; propriè dicitur mendicus, qui adeo indiget, vt stipe & eleemosyna quotidiana viuat: tametsi domi eam recipiat. Pauper enim est qui proprium habet vnde ægrè & miserè viuat: mendicus autē qui nihil proprium habet, sed ex alieno viuit. Mendicare nāq; non solū est petere, sed recipere ea quæ vltro offeruntur. Hoc licet non adeò explicatè, insinuet præter. S. Th. loco modo citato Chrisostomus, aut quicūq; ille fuit autor imperfecti, super illud Mathei. capite. v. Beati pauperes spiritu. Græcè enim inquit non habetur, pauperes, sed mendi ci. Verbo ergo illo non solū commonebatur populus vt non essent postulantes mendici, sed neque essent qui domibus inclusi, quotidianis eleemosynis & sportulis indigerent. Quales modo hisce articulis instituuntur. Quare isti non putent illud se præceptum hac ratione abundè complere. Neq; verò illud præceptum erat, vt sub mortali (vt verba iacēt) obligaret. Sed erat exhortatio ad charitatem, quæ in quocunq; populo bene instituto florere deberet. Quam ob rem post exhortationem illam eodem capite subiungitur, quod pauperes nihil minus semper essent inter eos futuri. Quēadmodum in euangelio, quantiscūq; nos Christus verbis misericordiam erudit, & ad eleemosynas animauit, quo nostrā nobis tamen pectoris duritiem prænunciaret, pauperes (inquit) semper habebitis vobiscū. ¶ Asciscitur præterea in exēplū instituti huius, quod similes collectas instituit fieri apud Macedoniam & Rom. 15. Galatiam. Quarum meminit & in epistola ad Romanos & in I. Cor. 16. prima ad Corinthios. At verò collectæ illæ, vt S. Tho. vtrōbique interpretatur, alia longè ratione factæ sunt. Neq; verba Pauli interprete opus habent: adeo res est per se ipsa perspicua. Non enim collectiones illæ eleemosynarum siebant in subsidium & suffragium pauperū eiusdē, in qua siebant, ciuitatis. Sed historia fuit: vt legitur in actis Apostolorum capite. xj.

te. xj. quod Hierosolimam & circumiacentem Iudeam fames validissima perueraserat: & ideo missi sunt Paulus & Barnabas in Macedonia & Achaiam, cum ad prædicandum, tū etiam ad auxilia petenda pro Christianis qui erant Hierosolimis & Iudeæ: iis præsertim qui prædicationi & cultui diuino operam dabant. Et hoc est quod Paulus adumbrat ad Galatas. ij. dicens. Jacobus Cephas & Ioannes manus dederunt mihi & Barnabæ societatis, vt nos in gentes, ipsi autem in circūcisio nem: tantūm vt pauperum memores essemus: quod etiā solitus fui hoc ipsum facere. Quas quidem collectas Macedones & Galatae per ipsos Apostolos miserunt Hierosolimam. Id quod attestatur Apostolus. Rom. xv. dicens. Hinc igitur proficiscor in Hierusalē ministrare sanctis. Probauerūt enim Macedonia & Achaia collectionē aliquam facere in pauperes sanctos, qui sunt in Hierusalem. Placuit enim eis vt debito res sunt eorum. Nam si spiritualium eorum participes sunt gentiles, debent & in carnalibus ministrare eis. Ecce quomo do collectæ potissimum erant in subsidium sanctorum qui discipuli erant euangelij. Instar deinceps Macedonie persuadet Corinthiis scribens. De collectis autem quæ fiunt in sanctos (eos, scilicet, qui sunt Hierosolimis) sicut ordinaui in ecclesiis Galatię, ita & vos facite. Modum autem subdit Paulus, vt per vnam sabbati (scilicet per diē dominicam) vnuſquisq; vestrū apud se ponat, recondens quod ei bene placuerit, vt non cum venero (scilicet ad importandum Hierosolimam) tunc collectæ fiant. Non ergo eleemosynæ illæ, quo inhiberētur pauperes mendicare colligebantur. Id tamen aliud agens non tacitus præteribo, quod in huius loci interpretatione adnotat Chrisosto. homilia. xljj. nempe quod huius instar de beret Christianus quicunque arcuam domi, eo loco vbi orare solitus est, pauperibus dicare, in quam, perinde atque sacerdos sacrificium oblatus manus prius lauat, ante orationem eleemosynam immitteret, vt sic mundus ad orationem accederet. Nam scriptum est. Date eleemosynam: & ecce omnia munda sunt vobis. ¶ Tertium quod in cōfirmationem huius prætexitur est, quod in primitiua ecclesia non erant mendici hostiatim postulantes. Hoc autem in latissimum nos campū dicendi transmittit. Vbi multa sunt reputatione digna. Pri-

E. mūm

mum omnium (vt iam modo dicebam) nihil neque in actis ecclesiæ neque apud quempiam sanctorum patrum legitur, vnde coniectari possimus, libertatem aliquam pauperibus fuisse ademptam exeundi mendicatum quocunque libuisset. Secundo quod tempore Christi saluatoris nostrifuerint pauperes mendicantes, ambigere nemo potest: cū quod turbam illam pauperum, claudorum, cæcorum, aliisq; morbis & languoribus laborantium, quam frequentissimam curauit: coniectura est ex his plurimum fuisse mendicis, qui vivat ob ambulant: tum, quod illud consilium Christi Lucæ. 16.